
1 
 

Výroční zpráva o činnosti 

Rady vlády pro národnostní menšiny v roce 2023 

 

 

 

 

Rada vlády pro národnostní menšiny byla zřízena ve smyslu § 6 odst. 3 zákona č. 273/2001 
Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě usnesení vlády ze dne 10. října 2001 č.  1034, o zřízení 
Rady vlády pro národnostní menšiny, jehož přílohou je Statut Rady vlády pro národnostní 
menšiny. 

Statut Rady vlády pro národnostní menšiny byl následně upraven usnesením vlády ze dne 
3. listopadu 2004 č. 1073; usnesením vlády ze dne 15. června 2005 č. 746; usnesením vlády 
ze dne 13. dubna 2011 č. 264; usnesením vlády ze dne 25. ledna 2012 č. 60; usnesením vlády 
ze dne 3. července 2013 č. 530; usnesením vlády ze dne 16. dubna 2014 č. 262; usnesením 
vlády ze dne 12. listopadu 2014 č. 932; usnesením vlády ze dne 21. srpna 2017 č. 590, 
usnesením vlády ze dne 30. května 2018, usnesením vlády ze dne 30. září 2019 č. 692 a 
usnesením vlády ze dne 18. května 2022 č. 412. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................... 3 

2. Předseda a členové Rady v roce 2023 ........................................................................ 4 

3. Sekretariát Rady .............................................................................................................. 6 

4. Přehled činnosti Rady ..................................................................................................... 7 

5. Výstupy ............................................................................................................................ 16 

5.1. Legislativní a nelegislativní materiály ..................................................................... 16 

5.2. Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity
 .............................................................................................................................................. 17 

5.3. Informace o jednotlivých národnostních menšinách ............................................ 18 

6. Rozdělení dotací ............................................................................................................ 18 

7. Zahraničí ......................................................................................................................... 18 

8. Výdaje v Kč za sledovaný rok ...................................................................................... 18 

9. Plán činnosti a rozpočet ............................................................................................... 19 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

Výroční zpráva Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2023 
 

(zpracovaná podle závazné osnovy povinné části výroční zprávy poradního orgánu vlády ve 
smyslu usnesení vlády ze dne 20. února 2002 č. 175) 

1. Úvod 

Dle Statutu Rady vlády pro národnostní menšiny (dále jen „Statut“) je Rada vlády pro 
národnostní menšiny (dále jen „Rada“) stálým poradním a iniciativním orgánem vlády ČR pro 
otázky týkající se národnostních menšin a jejich příslušníků. Rada v rámci své působnosti 
sleduje dodržování Ústavy České republiky, Listiny základních práv a svobod, mezinárodních 
smluv o lidských právech a základních svobodách, jimiž je Česká republika vázána, zákonů a 
dalších právních norem ve vztahu k příslušníkům národnostních menšin. Působnost Rady je 
vymezena zákonem č. 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 98/2002 Sb., kterým se 
stanoví podmínky a způsob poskytování dotací ze státního rozpočtu na aktivity příslušníků 
národnostních menšin a na podporu integrace příslušníků romské komunity, Statutem, 
jednacím řádem, popř. usneseními vlády. 

Rada dále: 
 

a) sleduje vnitrostátní plnění mezinárodních závazků České republiky z hlediska práv 
příslušníků národnostních menšin, zejména závazků plynoucích z Rámcové úmluvy 
o ochraně národnostních menšin, Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
a dalších mezinárodních smluv o lidských právech a základních svobodách, jimiž je 
Česká republika vázána; 

b) zajišťuje přípravu opatření vlády, která se týkají práv příslušníků národnostních menšin 
v České republice; 

c) vyjadřuje se k návrhům zákonů, k návrhům nařízení vlády a k opatřením, týkajících se 
práv příslušníků národnostních menšin, před jejich předložením vládě; 

d) připravuje pro vládu nebo pro ministerstva či jiné správní úřady doporučení k zajištění 
potřeb příslušníků národnostních menšin, zejména v oblasti školství, kultury a médií; 
používání mateřského jazyka, společenského a kulturního života; 

e) připravuje pro vládu souhrnné zprávy o situaci národnostních menšin na území České 
republiky, projednává je před předložením vládě, a to každoročně za období 
předcházejícího kalendářního roku; 

f) spolupracuje s orgány územních samosprávných celků při praktickém zabezpečování 
národnostní politiky státu; 

g) navrhuje rozdělování finančních prostředků vynakládaných ze státního rozpočtu na 
podporu aktivit příslušníků národnostních menšin. 

Dlouhodobou prioritou Rady je spolupráce s výbory pro národnostní menšiny (popř. jinak 
pojmenovanými poradními orgány) na úrovni krajů, měst a obcí. Zřízení výborů stanoví zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dále zákon č. 
129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 
Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů. 

Z hlediska naplňování národnostně menšinových práv kladou zástupci národnostních menšin 
důraz zvláště na vzdělávání v  menšinovém jazyce, uchování a rozvoj menšinových kultur 
a přijímání a šíření informací v  menšinovém jazyce, včetně rozhlasového a televizního 
národnostně menšinového vysílání, instalaci dvojjazyčných označení atd. 



4 
 

Rada při své činnosti spolupracuje s orgány státní správy. Především se jedná o Ministerstvo 
financí, Ministerstvo kultury, Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, Ministerstvo spravedlnosti, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo 
zahraničních věcí. Všechny uvedené rezorty mají zároveň své zástupce v Radě (viz dále). 
Dále také Rada spolupracuje s Kanceláří veřejného ochránce práv, Kanceláří prezidenta 
republiky, Svazem měst a obcí, Asociací krajů, výbory pro národnostní menšiny zřizované kraji 
a obcemi, Podvýborem pro národnostní menšiny Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, 
Českým statistickým úřadem, orgány samosprávy na úrovni krajů, měst a obcí, nestátními 
neziskovými organizacemi národnostních menšin, Radou Evropy, příslušníky národnostních 
menšin, zastupitelskými úřady v mateřských zemích příslušníků národnostních menšin, 
Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, Filozofickou fakultou Univerzity Karlovy 
v Praze a dalšími subjekty.  

2. Předseda a členové Rady v roce 2023 
 
K 31. prosinci 2023 měla Rada 31 členů (viz tabulka 1).  Členy Rady jsou předseda Rady, 
místopředsedové Rady a další členové Rady. Nejméně polovinu z celkového počtu členů Rady 
tvoří zástupci národnostních menšin, kteří byli navrženi sdruženími příslušníků národnostních 
menšin. V Radě je zastoupeno 14 národnostních menšin, konkrétně jsou zde zástupci 
běloruské, bulharské, chorvatské, maďarské, německé, polské, romské, rusínské, ruské, 
řecké, slovenské, srbské, ukrajinské a vietnamské národnostní menšiny. Funkční období členů 
Rady je podle čl. 3 odst. 7 Statutu Rady čtyřleté, člen Rady po skončení funkčního období 
vykonává funkci člena Rady až do té doby, než je jmenován jeho nástupce. Platné znění Statutu 
Rady nijak neomezuje počet funkčních období členů Rady.  

Dle čl. 3 odst. 3 Statutu Rady je jejím předsedou člen vlády ČR, v jehož působnosti jsou lidská 
práva a rovné příležitosti. V případě, že nebude člen vlády agendou pověřen, je předsedou 
Rady předseda vlády. V souladu s tímto ustanovením Statutu Rady byl v roce 2022 jejím 
předsedou předseda vlády prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M. Místopředsedy Rady byli 
zmocněnkyně vlády pro lidská práva Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková a Mgr. Martin Herbert 
Dzingel, zástupce v Radě za německou menšinu.  

 
Tabulka 1 Složení Rady k 31. prosinci 2023 

Jméno funkce v reprezentované instituci funkce v Radě členem Rady od 

prof. PhDr. Petr Fiala, 

Ph.D., LL.M. 
předseda vlády ČR předseda 28. listopadu 2021 

Mgr. Klára Šimáčková 
Laurenčíková 

zmocněnkyně vlády pro lidská 
práva 

místopředsedkyně 11. května 2022 

Mgr. Martin Herbert 
Dzingel 

zástupce německé menšiny místopředseda 13. dubna 2011 

Mgr. Jana Kotalíková vedoucí Úřadu vlády členka 18. května 2022 

Mgr. Jiří Valenta náměstek, Ministerstvo financí člen 29. června 2022 

Mgr. Milan Němeček, 
Ph.D. 

vrchní ředitel, Ministerstvo kultury člen 28. srpna 2020 

Mgr. Bc. Zdislava 
Odstrčilová 

vrchní ředitelka, Ministerstvo 
práce a sociálních věcí  

členka 29. června 2022 

Mgr. Jan Mareš, MBA 
vrchní ředitel, Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy 

člen 17. prosince 2021 

Mgr. Michal Franěk 
vrchní ředitel, Ministerstvo 
spravedlnosti 

člen 18. října 2019 



5 
 

Mgr. Petr Vokáč vrchní ředitel, Ministerstvo vnitra člen 19. ledna 2021 

Ing. Mgr. David 

Konecký, Ph.D. 
 

vrchní ředitel, Ministerstvo 
zahraničních věcí 

člen 27. října 2023 

JUDr. Stanislav Křeček 
zástupce Kanceláře veřejného 
ochránce práv 

člen 28. srpna 2020 

Mgr. Markéta Čuříková 

 

zástupkyně Kanceláře prezidenta 
republiky 

členka 27. října 2023 

PhDr. Vít Dovalil, Ph.D. zástupce odborné veřejnosti člen 8. června 2015 

JUDr. PhDr. René 
Petráš, Ph.D. 

zástupce odborné veřejnosti člen 4. listopadu 2019 

Mgr. Jana Hajná zástupkyně Asociace krajů ČR členka 18. října 2019 

Marie Cimrová 

 

zástupkyně Svazu měst a obcí 
ČR 

členka 27. října 2023 

Mgr. Alena Kovářová  
 

 
zástupkyně běloruské menšiny 
 

členka 22. června 2019 

Mgr. Georgi Bečev, 
Ph.D. 

zástupce bulharské menšiny člen 22. června 2019 

 
neobsazeno 

zástupce chorvatské menšiny   

Anna Rákóczi zástupkyně maďarské menšiny členka 22. června 2019 

RNDr. Petr Rojík, Ph.D. zástupce německé menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Dariusz Branny zástupce polské menšiny člen 30. dubna 2014 

neobsazeno zástupce polské menšiny   

Bc. Ivona Shafaq zástupkyně romské menšiny členka 30. dubna 2014 

Ján Balog zástupce romské menšiny člen 22. června. 2019 

 
PhDr. Dana Březinová 
 

zástupkyně rusínské menšiny členka 30. dubna 2014 

Eugenie Číhalová zástupkyně ruské menšiny členka 22. června 2019 

Bc. Adriano Mandilas zástupce řecké menšiny člen 30. dubna 2014 

Ing. Jaroslav Miňo zástupce slovenské menšiny člen 30. dubna 2014 

Mgr. Vladimír Skalský zástupce slovenské menšiny člen 9. prosince 2019 

neobsazeno zástupce srbské menšiny   

Mgr. Bohdan Rajčinec zástupce ukrajinské menšiny člen 30. dubna 2014 

RNDr. Huu Uyen Pham, 
CSc. 

zástupce vietnamské menšiny člen 3. července 2013 



6 
 

3. Sekretariát Rady 

Funci sekretariátu Rady plní Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 
a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, které bylo v roce 2023 součástí Odboru 
lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády ČR. V roce 2023 bylo pro agendu národnostních 
menšin vyhrazeno jedno služební místo vrchního vládního rady na 100%; částečně (cca 0,5 
úvazku) se na práci sekretariátu Rady podíleli vedoucí oddělení a referentka – manažerka 
a administrátorka dotačních řízení. Na těchto místech působili postupně zaměstnanci uvedení 
v tabulce 2. 

Tabulka 2 Zaměstnanci sekretariátu Rady v roce 2023 

jméno funkce od do odpovědnost 

PhDr. Kateřina 
Bursíková 
Jacques 

vedoucí 
Oddělení 
kanceláře Rady 
vlády ČR pro 
záležitosti 
romské menšiny 
a sekretariátu 
Rady vlády pro 
národnostní 
menšiny  

1. srpna 
2023 

31.  
prosince 

2023 

- předsedkyně Komise pro hodnocení 
projektů v rámci dotačního programu 
Podpora implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků (a 
dalších dotačních programů) 

- tajemnice Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

- tajemnice Rady vlády pro záležitosti 
romské menšiny 

Tadeáš 
Mertlík, 
Master 

vrchní vládní 
rada 

1. ledna 
2023 

31. 
prosince 

2023 

- tajemník Rady vlády pro národnostní 
menšiny (v době neobsazení pozice 
vedoucího oddělení) 

- příprava podkladových materiálů pro 
jednání Rady 
- zabezpečení činnosti Rady a ad hoc 
pracovních skupin 
- příprava návrhů materiálů Rady pro 
schůzi vlády  
- příprava monitorovacích zpráv pro Radu 
Evropy 
- členství v meziresortních pracovních 

skupinách, včetně dotačních výběrových 
komisí (MŠMT, Úřad vlády ČR, Magistrát 
hl. m. Prahy) 

- příprava koncepčních materiálů k plnění 
mezinárodních závazků ČR z hlediska 
práv příslušníků národnostních menšin 

- kontaktní místo pro příslušníky 
národnostních menšin a jejich organizací 

Mgr. Denisa 
Černohousová 

referent 
1. ledna 

2023 

31. 
prosince 

2023 

- administrace dotačního programu 
Podpora implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků 
- tajemnice dotačního programu Podpora 
implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků 
- manažerka a administrátorka dotačních 
řízení  

Pracovníci Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady 
se v rámci své činnosti rovněž účastnili zasedání výběrových dotačních komisí v následujících 
programech: 

 Ministerstvo kultury:  



7 
 

o Program podpory kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin žijících 
v České republice 

o Program podpory rozšiřování a přijímání informací v jazycích národnostních 
menšin 

o Program podpory integrace příslušníků romské menšiny 

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

o Podpora sociálně znevýhodněných romských žáků SŠ a studentů VOŠ  

o Podpora vzdělávacích aktivit národnostních menšin 

o Podpora integrace romské menšiny 

 Úřad vlády ČR 

o Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

o Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce 

o Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

o Podpora terénní práce 

Pracovník sekretariátu se navíc jako stálý host pravidelně účastnil zasedání Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupitelstva hl. m. Prahy. 

Sekretariát Rady kromě výkonu a koordinace agendy národnostních menšin plnil v roce 2023 
i funkci sekretariátu jejích 2 pracovních orgánů a 2 pracovních skupin (viz kapitola 4.1 Výbory 
a pracovní skupiny). Dále se sekretariát podílel na zajištění dotačního řízení v programu 
Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků. 

4. Přehled činnosti Rady 

V roce 2023 se konala tři zasedání Rady. 

První jednání Rady proběhlo dne 30. března 2023. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

2. Příspěvek Bohdana Rajčince ohledně jednání zástupců ukrajinských spolků 

3. Prezentace ČSÚ ke sčítání lidu: údaje s rozdělením na cizince a občany ČR a struktura 
dle náboženství  

4. Výbor pro dotace – výsledky prvního jednání a schválení nového znění statutu  

5. Výbor pro menšinové kultury a návrh na přípravu změny Zákona o právech příslušníků 
národnostních menšin  

6. Různé  

a. Příprava materiálu k ochraně moravské chorvatštiny dle Jazykové Charty  

b. Informace o mezinárodní iniciativě na podporu menšinových památek a aktivity týmu 
řešícího právní problémy národnostních menšin na Právnické fakultě UK  



8 
 

c. Renominace členů do komise v dotačním programu Podpory rozšiřování a přijímání 
informací v jazycích národnostních menšin  

Na jednání byla přijata následující usnesení 

Usnesení č. 1/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
Schvaluje představenou podobu Statutu Výboru pro dotační politiku Rady vlády pro 
národnostní menšiny, která vznikala v rámci jednání Výboru pro dotační politiku, a participovali 
na ní všichni jeho členové ve spolupráci se sekretariátem. Návrh statutu byl členům RVNM 
předem rozeslán a bude i přílohu tohoto zápisu. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 2/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. Ve snaze zajistit participaci na činnosti Rady též společenstvím, která žijí na území ČR, 
ale k současnému datu nenaplňují všechny znaky národnostní menšiny, zřizuje Rada 
Výbor pro menšinové kultury.  

II. Pověřuje sekretariát, aby na příštím jednání Rady předložil k projednání návrh statutu 
tohoto výboru. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 3/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
doporučuje Ministerstvu kultury jmenovat členkou dotační výběrové komise MK ČR, odboru 
médií a audiovize, Mgr. Annu Katerinu Vintrovou LL.M., jako zástupkyni řecké národnostní 
menšiny. 
  
Usnesení bylo přijato. 

 
Více informací naleznete v zápise.1  
 

*** 

Druhé jednání Rady proběhlo dne 19. září 2023. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

2. Kontrola úkolů z minulého zasedání RVNM 

3. Boj proti dezinformacím ve vztahu k národnostním menšinám  

4. Pravoslavná část Olšanských hřbitovů (Nekropole ruské emigrace) a její současná 

situace 

5. Dostavba Chorvatského domu v Jevišovce – aktuální stav 

6. Poškozování práv spotřebitelů velkými firmami, zejména práv příslušníků menšin, kteří 

čelí sociálnímu vyloučení 

                                                 
1 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/jednani-rady/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-30--3--

2023-205543/ 



9 
 

7. Výbor pro dotace – informace z jednání výboru 

8. PS pro řešení situace německých hrobů – informace z jednání PS 

9. Informace o jednání s ČSÚ  ke sčítání národnostních menšin – diskuze o možnostech 

nastavení sčítání 

10. Různé 

a. Menšinové památky a podpora Kolína na seznam světového dědictví UNESCO 

b. Aktuální materiály připravované pro Ministerstvo vnitra, týkající se menšinových 

otázek 

c. Renominace člena do komise v dotačním programu Podpory rozšiřování 

a přijímání informací v jazycích národnostních menšin 

 

 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 4/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny 

I. odsuzuje způsob likvidace hrobových zařízení z hrobových míst německojazyčných 
obyvatel na příkladu Heřmánkovic; 

II. pověřuje Pracovní skupinu pro řešení situace německých (a dalších) hrobů, aby činila 
kroky uvedené v usnesení PS ze dne 24. srpna 2023. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 5/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny podporuje využívání menšinových památek, které jsou 
vázány na nedominantní národnosti nebo náboženství. Takovéto památky by měly být 
propagovány i využívány pro cestovní ruch, což přispívá i k rozvoji kultur menšin, jak požaduje 
zejména Rámcová úmluva na ochranu národnostních menšin. Větší zohlednění menšinových 
tradic je vhodné v památkové praxi při vyhlašování kulturních a národních kulturních památek 
i při prosazování památek do Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 6/2023 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
doporučuje Ministerstvu kultury jmenovat členku dotační výběrové komise MK ČR, odboru 
médií a audiovize, Marii Hubinger Subakov jako zástupkyni srbské národnostní menšiny. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 7/20232 
Rada vlády pro národnostní menšiny 
I. pověřuje Mgr. Martina Červeného, ředitele organizace Hřbitovy a pohřební služby hl. m. 

Prahy, ve spolupráci s historikem Vladimírem Pomortzeffem a zástupci příslušných 
menšin, zpracováním pasportu pravoslavných hrobů, následné koncepční studie a plánu 
péče. Na základě těchto dokumentů může být aktualizován Řád veřejného pohřebiště, 

                                                 
2 Přijato v rámci hlasování formou per rollam, dne 30.10.2023. 



10 
 

který je závazný pro nájemce hrobových míst i pro hřbitovní správu. Na návrh Mgr. 
Červeného se sejde skupina přímo na Olšanských hřbitovech, aby si ujasnila informace, 
směřující k výše uvedeným činnostem; 

II. vyjadřuje podporu zachování původní podoby dochovaných náhrobků ze 20. a 30. let 20. 
století. Pro zachování celkového vzhledu této části hřbitova doporučuje nájemcům 
instalaci tradičního jednoduchého osmiramenného pravoslavného kříže, natřeného bílou 
barvou; 

III. vyzývá Hřbitovy a pohřební služby hl. m. Prahy, aby důsledně sledovaly a vyžadovaly 
dodržování navržených termínů rekonstrukce kaple Zesnutí přesvaté Bohorodice; 

IV. vyzývá Hřbitovy a pohřební služby hl. m. Prahy, aby o prováděných rekonstrukcích a 
opravách průběžně informovaly příslušné spolky a Eparchiát Pravoslavné církve.  

Usnesení bylo přijato. 

 

Více informací naleznete v zápise.3  
 

Třetí jednání Rady proběhlo dne 1. prosince 2023. Na programu byly následující body: 

1. Úvodní slovo zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

2. Kontrola úkolů z minulého zasedání RVNM 

3. Boj proti dezinformacím ve vztahu k národnostním menšinám  

4. Nárůst antisemitismu v České republice 

5. Výbor pro dotace – informace z jednání výboru 

6. PS pro řešení situace německých (a dalších) hrobů – informace z jednání PS  

7. Různé 

 Nominace člena do komise v dotačním programu na podporu kulturních aktivit 

příslušníků národnostních menšin žijících v České republice 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 8/2023 
I. Rada vlády pro národnostní menšiny (dále jen „Rada“)  rozhodně odsuzuje jakékoliv 

projevy antisemitismu v jakékoliv formě (offline /online) ať již v ČR nebo jinde ve světě.  
Historie nás naučila, že v takových chvílích se musíme ozvat a nemůžeme být lhostejní. 
Jsme solidární s našimi židovskými spoluobčany, kteří se cítí ohroženi či dokonce skrývají 
svou totožnost vzhledem k tomu, že všechny základní kameny židovského života a identity 
jsou, nebo mohou být pod hrozbou útoku. Nesmíme dopustit, aby se vrátily hrůzy minulosti. 
Rada vyslechla s krajním znepokojením informaci zástupce Federace židovských obcí 
České republiky o nárůstu antisemitských projevů v ČR od začátku aktuálního konfliktu 
mezi Izraelem a teroristické organizace Hamás v pásmu Gazy.  

II. Rada vítá a oceňuje jednoznačná slova pana premiéra a předsedy Rady Petra Fialy o tom, 
že bezprecedentní barbarský útok teroristické organizace Hamás 7. října 2023 nebyl 
útokem jenom na Stát Izrael a izraelskou společnost, ale že to byl útok na lidskost, na naši 
civilizaci, a právě proto musíme být jednoznační v odsouzení tohoto útoku, musíme být 
jednoznační v naší podpoře Izraele. Rada současně vyjadřuje upřímnou lítost nad každou 
civilní obětí konfliktu. 

III. Za zvláště znepokojivý považuje Rada nárůst předsudečných projevů, zejména těch 
antisemitských, v online prostoru, dezinformací, nenávistných projevů na sociálních sítích 

                                                 
3 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/jednani-rady/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-19--9--

2023-210430/ 



11 
 

a dalších komunikačních platformách, které podněcují skutečné zločiny z nenávisti a 
ohrožují samotnou sociální soudržnost, která spojuje naši demokratickou společnost. 
Apelujeme na platformy sociálních médií, které tento obsah rozšiřují a množí, a vyzýváme 
je, aby jednaly v souladu se zákonem a spolupracovaly s orgány činnými v trestním řízení. 

IV. Vyzýváme občanskou společnost – včetně náboženských komunit, kulturního sektoru, 
akademických kruhů a sportovních federací, aby nestála stranou a nemlčela, ale raději 
využila svého vlivu k účinnému boji proti antisemitismu a prosazování veřejných aktů 
solidarity. 

V. Dnes, více než kdykoliv jindy, vyvstává do popředí nutnost informování a vzdělávání 
o antisemitismu a jiných nenávistných projevech, stejně jako naléhavá potřeba opakovaně 
se vracet k tragédii holokaustu a příčinám, které k němu vedly. Rada v této souvislosti 
připomíná právně nezávaznou definici antisemitismu, kterou přijala Mezinárodní aliance 
pro připomínku holokaustu (International Holocaust Remembrance Alliance), jejímž 
členem je také Česká republika, a vyzývá k jejímu využívání jak ze strany všech 
relevantních orgánů státu, tak i občanské společnosti.4 

VI. Rada plně podporuje dosavadní opatření přijatá Policií České republiky na ochranu 
židovských objektů a významných budov. Žádá Ministerstvo vnitra a Policii ČR, aby na 
příštím zasedání Rady podaly informaci o projevech antisemitismu a obdobných  projevech 
založených na předsudcích vůči náboženství, etniku, národnosti nebo původu, a 
opatřeních realizovaných k potlačení tohoto jevu a ochraně komunitních center, institucí, 
synagog apod. Současně Rada apeluje na trestní justici jako celek, aby důsledně využívala 
relevantní trestněprávní rámec a naplňovala tak mezinárodní závazek účinného 
vyšetřování předsudečných trestných činů vyplývající mj. z judikatury Evropského soudu 
pro lidská práva. 

Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 9/2023 
doporučuje Ministerstvu kultury jmenovat členkou dotační výběrové komise MK ČR, odboru 
regionální a národnostní kultury, PhDr. Magdalénu Rychlíkovu jako zástupkyni slovenské 
národnostní menšiny.  
Usnesení bylo přijato. 

 

Více informací naleznete v zápise.5  
 

*** 

Ve smyslu čl. 6 a 6a Statutu Rady působily při Radě dva výbory, a to: 

 Výbor pro dotační politiku 

 Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačního programu Podpora implementace 
Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 

                                                 
4 Poslanecká sněmovna ČR přijala dne 25. ledna 2019  v usnesení č. 463 definici antisemitismu ve znění: „My, 

poslankyně a poslanci Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, v souvislosti s připomenutím Dne 

památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti, přijímáme tuto právně nezávaznou pracovní 

definici antisemitismu: „Antisemitismus je určitý způsob vnímání Židů, který lze popsat jako nenávist vůči 

Židům. Slovní a fyzické projevy antisemitismu směřují proti židovským i nežidovským osobám anebo jejich 

majetku, proti institucím a bohoslužebným místům židovských obcí.“ Viz 

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=154253&pdf=1. K této definici antisemitismu se připojil Senát 

Parlamentu České republiky usnesením ze dne 30. ledna 2019; Viz 

https://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/90463/75783. 
5 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/jednani-rady/jednani-rady-vlady-pro-narodnostni-mensiny-ze-dne-1--12--

2023-211885/ 

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=154253&pdf=1


12 
 

Stálé výbory dle článku 6 Statutu Rady, zřizuje a ruší Rada podle potřeby. Rada může zřídit 
maximálně pět výborů. K práci ve výboru mohou být přizváni i externí spolupracovníci. 
O zřízení, zrušení a složení výborů rozhoduje Rada na návrh předsedy Rady. Výbory zejména 
plní úkoly uložené Radou nebo předsedou Rady, připravují podklady pro jednání Rady k dané 
problematice, spolupracují s orgány samospráv na úrovni obcí, krajů, resp. hlavního města 
Prahy, pracovávají pro jednání Rady návrhy dílčích i systémových opatření v oblasti politiky 
státu vůči národnostním menšinám, předkládají Radě stanoviska a návrhy usnesení k dané 
problematice.  

 
Výbor pro dotační politiku 

Výbor pro dotační politiku (dále jen „Výbor“) zasedal v roce 2023 třikrát. 

První jednání proběhlo dne 12. ledna 2023. Na programu byly následující body:  

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Statut a Jednací řád Výboru pro dotační politiku 

3. Financování národnostních menšin 

4. Mediální obraz menšin 

5. Spolupráce s orgány s EU 

6. Různé 

7. Závěr 

 
Na jednání nebylo přijato žádné usnesení.  

Druhé jednání proběhlo dne 29. června 2023. Na programu byly následující body:  

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva 

2. Financování národnostních menšin, vyhodnocení dotazníku  

3. Mediální obraz menšin  

4. Spolupráce s orgány EU  

5. Různé 

6. Závěr 

Na jednání byla přijata následující usnesení. 

 

Usnesení č. 1/2023 
Výbor pro dotační politiku 

žádá příslušné resorty o zrychlení informování o podpoře jednotlivých žádostí, neboť jednotliví 
žadatelé se dostávají z důvodů pozdního informování do platební neschopnosti. 
Usnesení bylo přijato. 

 



13 
 

Usnesení č. 2/2023 
Výbor pro dotační politiku 

navrhuje, aby národnostní menšiny nominovali společně zástupce do mediálních rad. 
Usnesení bylo přijato. 

Třetí jednání proběhlo dne 21. listopadu 2023. Na programu byly následující body:  

1. Zahájení a přivítání členů a zmocněnkyně vlády pro lidská práva  

2. Financování spolků národnostních menšin a úkoly z Rady vlády pro 
národnostní menšiny  

3. Visegrádský fond – granty   

4. Různé 

5. Závěr 
 
Na jednání nebylo přijato žádné usnesení.  

Seznam členů k 31. prosinci 2023 je uveden v tabulce 3. 

Tabulka 3 Seznam členů Výboru pro dotační politiku 

jméno reprezentovaná instituce 

Ján Balog předseda výboru, romská menšina 

Mgr. Vladimír Skalský místopředseda výboru, slovenská menšina 

PhDr. Jana Gombárová, Ph.D., Ministerstvo kultury 

Mgr. Hana Cetlová Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Ing. Pavlína Smítalová  Ministerstvo financí 

Natálie Jampílková běloruská menšina 

Ing. Petr Popov bulharská menšina  

Anna Rákóczi maďarská menšina 

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Henryk Cieślar polská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

RNDr. Huu Uyen Pham, CSc. vietnamská menšina 

 

V roce 2023 nezanikl ani nevznikl žádný nový výbor.  

Dále v roce 2023 pokračovaly v činnosti následující pracovní skupiny: 

 Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

 Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na hřbitovech 
v České republice 

Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání 

 
Pracovní skupina pro národnostně menšinové vysílání v roce 2023 nezasedala. 

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 5. 

 



14 
 

jméno menšina / funkce / reprezentovaná instituce 

MgA. Světlana Lazarová předsedkyně pracovní skupiny, bulharská menšina 

Mgr. Alena Kovářová běloruská menšina 

neobsazeno chorvatská menšina 

Mgr. János Kokeš maďarská menšina  

Mgr. Martin Herbert Dzingel německá menšina 

Renata Bilanová polská menšina 

Ján Balog romská menšina 

Alica Sigmund Heráková romská menšina 

PhDr. Agáta Pilátová rusínská menšina 

Ing. Igor Zolotarev ruská menšina 

Ing. Alena Lídlová Georgiu řecká menšina 

Ing. Jaroslav Miňo slovenská menšina 

Mgr. et Mgr. Branislava Kubešová, CSc. srbská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Ing. Minh Nguyen vietnamská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

Mgr. Marta Růžičková Česká televize, TS Ostrava 

MgA. Daniel Kupšovský Český rozhlas, Praha 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v České republice 

Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR (dále jen „PS “) 
zasedala v roce 2023 pětkrát.. 

První jednání proběhlo den 11. dubna 2023 a na programu byly následující body: 

1. Zahájení a přivítání členů 

2. Konference k problematice hrobů německojazyčných a dalších obyvatel České 

republiky 

3. Různé  

a) Plánování výjezdních zasedání  

4. Závěr 

Nebylo navrhováno usnesení.  

Druhé jednání proběhlo dne 28. června, jako výjezdní zasedání v Jihočeském kraji, jehož součástí 
byla návštěva krajského úřadu, dále vybraných obecních úřadů a hřbitovů obcích Ktiš, Slavkov, 
Želnava a Zadní Zvonková 

 
Třetí jednání proběhlo jako mimořádní jednání dne 24. srpna 2023 a na programu byl bod 
Likvidace hrobů v Heřmánkovicích. 
 
Bylo přijato následující usnesení:  
 

Usnesení č. 1/2023 
Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR  
odsuzuje způsob likvidace hrobových zařízení z hrobových míst německojazyčných obyvatel 
na příkladu Heřmánkovic, zejména z níže uvedených z důvodů: 
a) je přesvědčena o nepřijatelnosti zvoleného postupu likvidace hrobových zařízení z důvodu 

nedodržení piety k pohřbeným osobám; 
b) nedodržování morálního a etického hlediska; 



15 
 

c) domnívá se, že došlo k porušení Smlouvy mezi Českou a Slovenskou Federativní 
Republikou a Spolkovou republikou Německo o dobrém sousedství a přátelské spolupráci, 
Sdělení č. 521/1992 Sb.; 

d) PS bude sledovat prošetření výše uvedeného případu, zda nebyl v rozporu s příslušnou 
legislativou; 

PS využije tento případ jako nevhodný příklad při sestavování metodiky komplexního řešení 
situace německých hrobů; 
PS vyzývá samosprávy k citlivému přístupu při správě pohřebišť; 
PS je připravena poskytnout jakoukoliv součinnost orgánům činným v trestním řízení; 
PS bude informovat partnerskou pracovní skupinu sudetoněmeckého krajanského sdružení; 
PS navrhuje, aby se tato záležitost projednala na jednání Rady vlády pro národnostní menšiny. 
Usnesení bylo přijato 

 
Čtvrté jednání proběhlo dne 7. listopadu 2023 a na programu byly následující body: 
 

1. Zahájení a přivítání členů  

2. Projekt „ Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního přístupu“ (TAČR 

Beta 2 pro MZV, TITBMZV037) 

 

3. Různé 

a) Diskuse ohledně dalšího výjezdního zasedání 

4. Závěr 

Byla přijata následující usnesení: 
 

Usnesení č. 2/2023 
Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR  
pověřuje svého předsedu M. H. Dzingela, aby ve spolupráci se Sekretariátem Rady vlády pro 
národností menšiny sestavil dopis určený samosprávám a dalším zainteresovaným subjektům 
ve věci informování v problematice německých hrobů a prevence likvidace německých hrobů. 
Usnesení bylo přijato. 

 

Usnesení č. 3/2023 
Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR  
pověřuje svého předsedu M. H. Dzingela, aby navázal kontakt s Českou televizí a Českým 
rozhlasem ve věci osvěty v problematice německých hrobů 
Usnesení bylo přijato 

 

Usnesení č. 4/2023 
Pracovní skupina pro řešení situace německých (a dalších) hrobů v ČR  
PS pověřuje svého předsedu M. H. Dzingela, aby na příštím jednání Rady vlády pro národností 
menšiny představil informace z jednání PS a požádal vládní zmocněnkyni pro lidská práva, 
aby dané informace předala členům vlády. 
Usnesení bylo přijato 

 

 

Páté jednání proběhlo dne 14. prosince 2023 a na programu byly následující body: 
 

1. Zahájení a přivítání členů  



16 
 

2. Projekt „Problematika německých hrobů v ČR: návrh komplexního přístupu“ (TAČR 

Beta 2 pro MZV, TITBMZV037) 

3. Různé 

4. Závěr 

Nebylo navrhováno usnesení.  

Seznam členů pracovní skupiny je uveden v tabulce 6. 

Tabulka 4 Seznam členů Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů na 
hřbitovech v ČR 

jméno funkce / reprezentovaná instituce 

Mgr. Martin Herbert Dzingel předseda pracovní skupiny, německá menšina, 

PhDr. Jan Břečka Moravské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

Mgr. Ondřej Kolář, Ph.D. Slezské zemské muzeum (delegován Ministerstvem kultury) 

ThLic. Tomáš Kotrlý, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Mgr. Milan Mičo, Th.D. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Petr Brandel Ministerstvo zahraničních věcí 

Mgr. Jaromír Dvořák Svaz měst a obcí ČR 

neobsazeno Asociace krajů ČR 

Ing. Stanislav Děd nezávislý badatel 

Roman Bláha nezávislý badatel 

Eugenie Číhalová ruská menšina 

Ing. Alexej Kelin ruská menšina 

Mgr. Olga Mandová ukrajinská menšina 

Michael Pelíšek židovská komunita 

 
V roce 2023 nevznikla žádná nová pracovní skupina, ani žádná z již existujících pracovních 
skupin nezanikla. 

5. Výstupy 

Všechny výstupy Rady a jejího sekretariátu jsou pravidelně zveřejňovány na webové stránce 
Úřadu vlády ČR http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/.  

5.1. Legislativní a nelegislativní materiály 
 

Dne 22. února 2023 byl vládním usnesením č. 137 schválen materiál „Šestá periodická 
zpráva o plnění zásad stanovených Rámcovou úmluvou o ochraně národnostních menšin 
podle článku 25 odstavce 2 této Rámcové úmluvy a Pátá periodická zpráva o plnění 
závazků vyplývajících z Evropské charty regionálních či menšinových jazyků Českou 
republikou“ 

Materiály nelegislativní povahy byly vypracovány v souvislosti s plněním úkolů plynoucích 
z usnesení vlády ČR nebo z mezinárodních závazků. Vypracované dokumenty jsou určeny 
především pro členy vlády ČR, resorty, příslušníky národnostních menšin a jejich organizace, 
zastupitelstva na úrovni krajů/statutárních měst/obcí. 

V roce 2023 byly vypracovány tyto materiály: 

 Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 2022 

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/historie-a-soucasnost-rady-15074/


17 
 

Zpráva o situaci národnostních menšin v České republice za rok 20226 byla projednána 
a schválena vládou usnesením č. 995 dne 20. prosince 2023. Dokument byl připraven 
sekretariátem Rady. Zpráva se zaměřila na aktuální situaci národnostních menšin, 
legislativní i nelegislativní opatření ve vztahu k právům národnostních menšin, činnost 
orgánů samosprávy a na postavení jednotlivých národnostních menšin. 

 Výroční zpráva o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny za rok 2022 byla 
zveřejněna na webové stránce Úřadu vlády dne 31. května 20237. 

 
Tabulka 5 Přehled cílové skupiny výstupů 

 
Druh výstupu 

Počet 
celkem 

Vláda 
vzala 
na 
vědomí 

schválila 
usnesením odmítla 

Zpráva pro vládu ČR 1  1  
Zpráva pro mezinárodní instituce 2  18  
Informace pro vládu ČR     
Návrh nelegislativních opatření     
Návrh legislativních změn     
Připomínky k návrhu zákona9     
Jiný – Výroční zpráva o činnosti Rady za 
rok 2022 1    

 

5.2. Semináře, školení, konference, kampaně, prezentace v médiích, další aktivity 

Dne 28. dubna 2023 uspořádal Úřad vlády ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí 
Konferenci k problematice hrobů německojazyčných a dalších obyvatel České republiky. 
 
Hlavním důvodem pro uspořádání konference byla spolupráce s MZV a Úřadem vlády na projektu 
TA ČR „Problematika německých hrobů v České republice: návrh komplexního přístupu“. Cílem 
bylo na konferenci sezvat všechna významné aktéry, což se povedlo. 

Úvodních slov se zhostil ministr zahraničních věcí Jan Lipavský, vládní zmocněnkyně pro lidská 
práva Klára Šimáčková Laurenčíková, německých velvyslanec Andreas Künne a M. H. Dzingel za 
PS. Celkově konference vzbudila velmi dobré ohlasy, účastnilo se jí více než 70 účastníků 
prezenčně a dalších 20 hostů z řad Sudetských Němců formou videokonference (akce byla 
simultánně tlumočena do němčiny). Mezi účastníky patřili zejména dotčení pracovníci v oblasti 
pohřebnictví na krajských úřadech, dále zástupci státní správy i samospráv (zejména v 
pohraničí), dále zástupci muzeí, i vybraní příslušníci německé, ukrajinské, ruské a 
běloruské menšiny, kteří se problematikou zabývají 

Dne 30. srpna 2023 proběhly tradiční školící semináře pro žadatele o poskytnutí dotace 
v dotačních programech Úřadu vlády ČR v oblasti lidských práv. Semináře proběhly formou 
videokonference na platformě Webex. Na webových stránkách Úřadu vlády jsou z tohoto 
semináře k dispozici materiály10. 

                                                 
6 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dokumenty/dokumenty-rady/zprava-o-situaci-narodnostnich-
mensin-v-ceske-republice-za-rok-2022-213632/ 
7 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dokumenty/dokumenty-rady/vyrocni-zprava-o-cinnosti-rady-vlady-
pro-narodnostni-mensiny-v-roce-2022-205948/ 
8 Obě zprávy pro mezinárodní instituce schváleny v rámci jednoho usnesení vlády.  
9 Sekretariát se zapojuje do připomínkových řízení v rámci připomínkového místa zmocněnkyně vlády 

pro lidská práva. 
10 http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/  

http://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/dotace/dotace-16052/


18 
 

5.3. Informace o jednotlivých národnostních menšinách  

Na webových stránkách Úřadu vlády ČR je možné nalézt informace o aktivitách a organizacích 
jednotlivých národnostních menšin.11 Zde lze také nalézt informace o finanční podpoře 
národnostně menšinových organizací a o menšinových médiích. 

6. Rozdělení dotací 

Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny v roce 2023 opět zajišťovalo administrativní chod spojený s dotačním 
řízením programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků, 
a to jak v roce 2023, tak také jeho přípravu pro rok 2024.  

V roce 2023 bylo z rozpočtové kapitoly Úřadu vlády ČR na zmíněný program uvolněno 
2.977.981 Kč a bylo tak podpořeno 12 projektů12. Komise pro hodnocení projektů v rámci 
dotačního programu Podpora implementace Evropské charty regionálních či menšinových 
jazyků (viz 4.1. Výbory a pracovní skupiny Rady) zasedala dne 7. prosince 2023.   

7. Zahraničí 
 
V roce 2023 nebyla uskutečněna žádná zahraniční služební cesta související s agendou 
národnostních menšin. 

8. Výdaje v Kč za sledovaný rok 

Dle čl. 10 Statutu Rady náklady na činnost Rady a jejích orgánů jsou hrazeny z rozpočtu Úřadu 
vlády ČR. Členové Rady mají nárok na úhradu prokazatelných cestovních nákladů 
vynaložených v souvislosti s činností Rady, výborů nebo dočasných pracovních skupin, 
v souladu s platnými právními předpisy.  

Členové Rady nemají nárok na plat za výkon funkce člena Rady, výborů nebo dočasných 
pracovních skupin. 

Tabulka 6 Výdaje na činnost sekretariátu Rady (v Kč)13 

Výdaje na tuzemské služební cesty sekretariátu Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

215 

Výdaje na zahraniční služební cesty sekretariátu Rady vlády pro národnostní 
menšiny 

0 

Odměny členům PPOV (ne zaměstnancům sekretariátu) 0 

Cestovné členů Rady vlády pro národnostní menšiny, případně expertů 20 541,85 

Externí zakázky sledované podle PPOV celkem 102 717 

z toho 

OON – DPP 0 

OON – DPČ (včetně povinného pojistného) 0 

Fakturované (včetně překladů) 102 71714 

Telefony 5 645,69 

Pohoštění celkem  51 190 

z toho limit pro oddělení  0 

                                                 
11 http://www.vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/rnm/mensiny/narodnostni-mensiny-15935/ 
12 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/aktuality/vysledky-dotacniho-rizeni-pro-rok-2022-programu-
podpora-implementace-evropske-charty-regionalnich-ci-mensinovych-jazyku-198251/ 
13 Mimo mzdové náklady pracovníků sekretariátu uvedených v tabulce č. 10.  
14 Jedná se výdaje na odborné překlady mezinárodních dokumentů/tlumočení/moderování.  



19 
 

mimo limit oddělení 51 19015 

Polygrafické služby 0 

Účelově přidělené prostředky 1 858,2116 

celkem 182 167,75 

Tabulka 7 Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2023 

Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2023 z toho na částečný úvazek 

Celkem 217 - 

plat. tř. 7 – 9 - - 

11 - - 

12 - - 

13 - - 

14 1 218 

Jiná - - 

9. Plán činnosti a rozpočet 

 

 Upřesněný plán činnosti na probíhající rok 2024 

- zajišťování monitoringu plnění zásad stanovených Rámcovou úmluvou o ochraně 
národnostních menšin Rady Evropy (odevzdání periodické zprávy), 

- zajišťování monitoringu plnění zásad Evropské charty regionálních či menšinových jazyků 
(odevzdání periodické zprávy),  

- zpracování Výroční zprávy o činnosti Rady v roce 2023; 

- podílení se na zajištění výběrových dotačních řízení rezortů v programech zaměřených na 
aktivity národnostních menšin. 

 Výhled činnosti na následující rok 

- zajišťování agendy Rady, jejích výborů a pracovních skupin; 

- zajišťování monitoringu plnění Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin Rady 
Evropy; řešení požadavku na vytvoření stálého monitorovacího výboru 

- spolupráce v dalším monitorovacím cyklu Rady Evropy při plnění zásad stanovených 
Evropskou chartou regionálních či menšinových jazyků; 

- komunikace s veřejnou správou na lokální i regionální úrovni; 

- spolupráce s organizacemi příslušníků národnostních menšin v regionech; 

- spolupráce na zajišťování dotační politiky ve věci národnostních menšin; 

- zajištění průběhu dotačního řízení v programu Podpory implementace Evropské charty 
regionálních či menšinových jazyků na rok 2024  

- zpracování zprávy o situaci národnostních menšin a její předložení vládě 

- zpracování výroční zprávy o činnosti Rady vlády pro národnostní menšiny a její zveřejnění  

 Dlouhodobé aktivity 

- zajišťování monitoringu plnění Rámcové úmluvy o ochraně národnostních menšin Rady 
Evropy; 

                                                 
15 Jedná se o výdaje na občerstvení na Konferenci k problematice hrobů německojazyčných a dalších 
obyvatel České republiky. 
16 Jedná se o výdaje na školení. 
17 Vedoucí oddělení 0,5 úvazek; vrchní vládní rada 1,0 úvazek, dotační pracovník 0,5 úvazku. 
18 Viz pozn. 11. 



20 
 

- spolupráce v monitorovacích cyklech Rady Evropy při plnění zásad stanovených Evropskou 
chartou regionálních či menšinových jazyků; 

- komunikace s veřejnou správou na lokální i regionální úrovni; 

- spolupráce s organizacemi příslušníků národnostních menšin v regionech; 

- spolupráce na zajišťování dotační politiky ve věci národnostních menšin; 

- meziresortní spolupráce při zajišťování podpory projektů na aktivity národnostních menšin 
ze státního rozpočtu; 

- spolupráce na zajištění národnostně menšinového rozhlasového a televizního vysílání; 

- jednání s orgány samosprávy ve věci práv příslušníků národnostních menšin; 

 Předpokládaný přehled výdajů na následující rok (pro přípravu státního rozpočtu) 

Předpokládané výdaje na činnost sekretariátu Rady jsou obdobné, jako výdaje za rok 2023.  
 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1 Složení Rady k 31. prosinci 2023 ....................................................................... 4 

Tabulka 2 Zaměstnanci sekretariátu Rady v roce 2023 .................................................... 6 
Tabulka 3 Seznam členů Výboru pro dotační politiku ..................................................... 13 

Tabulka 6 Seznam členů Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) 
hrobů na hřbitovech v ČR ..................................................................................................... 16 

Tabulka 8 Přehled cílové skupiny výstupů ........................................................................ 17 
Tabulka 9 Výdaje na činnost sekretariátu Rady (v Kč) .................................................... 18 

Tabulka 10 Počet zaměstnanců podle platových tříd k 31. prosinci 2023 ................... 19 
 


